2o En cas de décision de l’autorité concédante de réaliser l’ouvrage susmentionné conformément au B du II de 
l’article 4, lorsque les pénalités sont dues en raison d’un manquement à l’obligation contractuelle mentionnée au 
même B de réaliser l’aménagement susmentionné au plus tard en a11, le montant maximum de la pénalité par jour 
de retard est de 75 000 (soixante-quinze mille) euros et le montant total des pénalités susceptibles d’être appliquées 
est plafonné à 20 (vingt) millions d’euros par an. 

L’autorité concédante respecte les principes de nécessité et de proportionnalité dans la détermination du montant 
de la pénalité.